o disposto no art. 62 da Constituição da República, de 1988, no que tange à edição de 

Medidas Provisórias, porquanto presentes os requisitos da relevância e urgência de sua 

edição. 

No prazo regimental, foram apresentadas à MPV nº 1.026, de 2021, 156 (cento 

e cinquenta e seis) emendas de Senadores e Senadoras e de Deputados e Deputadas 

Federais. 

Na Câmara dos Deputados, o Deputado Pedro Westphalen (PP/RS) foi 

designado relator da matéria em Plenário, em substituição à Comissão Mista, nos termos 

do parágrafo único do art.